
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 03 de dezembro de 2016 – 29 
Bruno Duarte Silva de Mello, filho, a partir de 17/10/2016; MaSP 
1324210-2, vanessa de Paula Ribeiro Pinheiro, cargo 02, PEBIA, por 
Fernando Henrique Pinheiro Alves, filho, a partir de 17/10/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 114 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Esmeraldas - E.E. 
Sta . Quitéria - 8966- MaSP 320524-2, Suely Lopes Oliveira Santos, 
PEBIIP, cargo 01, a partir de 1º/11/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 115 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Mateus Leme - 
E .E . Elias Salomão - 34380- MaSP 363624-8, Leonilda Lucia da Fon-
seca, PEBIII-P, cargo 02, a partir de 25/8/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 116 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Betim - E.E. Car-
los Drummond de Andrade - 8621- MaSP 328130-0, Isa Regina Men-
des Feitoza, PEBIP, cargo 01, a partir de 24/2/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 117/ 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Igarapé - 
E .E .Joelma Alves de Oliveira - 5212466 - MaSP 559853-7, Rosamélia 
Henriques Rosa, PEBIIIO, cargo 01, a partir de 1º/11/2016.

 GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 
47 / 2016
Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, do art. 4º da Lei nº 9.263, de 11/09/1986, da 
Lei nº 9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, à servi-
dora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preli-
minar à aposentadoria, MaSP 159434-0, Maria Marcia Ferreira Alves, 
cargo 01, PEBIIP, ref. ao 10º biênio, a partir de 11/1/2005, para acerto 
de situação funcional .

 QUINQUÊNIO - ATO Nº 47 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, à 
servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento pre-
liminar à aposentadoria, MaSP 292079-1, Shyrlene Miranda Campos, 
PEBIE, cargo 02, ref. ao 4º quinq. a partir de 14/4/2008.

 QUINQUÊNIO - ATO Nº 48 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, à 
servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento pre-
liminar à aposentadoria, MaSP 159434-0, Maria Marcia Ferreira Alves, 
PEBIIP, cargo 01, ref. ao 5º quinq. Mag., a partir de 7/11/2006, para 
acerto de situação funcional .

 QUINQUÊNIO - ATO Nº 49 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, 
à servidora: Belo Horizonte - E.E. Cândido Portinari - 515- MaSP 
294983-2, Angela Cinini Rocha, PEBIIF, cargo 01, ref . aos 1º, 2º e 3º 
quinq. Mag., a partir de 20/7/2005, data da exclusão de parte de seu 
tempo de serviço publico estadual para utilização junto à Prefeitura 
Municipal de Belo Horizonte e 4º quinq. Mag., a partir de 22/5/2007, 
para acerto de situação funcional .

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁ-
VEL POR EXCEPCIONAL - ATO Nº 09 / 2016
Concede Redução da carga Horária de Trabalho, para vinte horas sema-
nais nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis 
meses, à servidora: Belo Horizonte - E.E. Santos Anjos - 329- MaSP 
345257-0, Leticia Olimpia Garcia Leão, PEBIII-I, cargo 02 .

01 902623 - 1

SrE metropolitana c
Diretora: Grasiela Félix Magalhães

 METROPOLITANA C
GRASIELA FÉLIX MAGALHÃES

Afastamento Preliminar à Aposentadoria- Ato GTAP N.º 004/2016
 Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos ter-
mos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(a) servidor(a): Santa Luzia : E.E. 
Padre João de Santo Antônio, MASP 824680-3, Luci Marcelina ven-
tura, a partir de 25/04/2014, referente ao ASBIG, cargo 01, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
proporcional da CF/88, com redação dada pela EC 41/03; com direito 
à média das remunerações de contribuição, proporcional a 10502 dias 
de exercício .
Retificação – Ato GTAP N.º 031/2016
 Retifica o ato de Afastamento Preliminar: Servidor(a) em Afastamento 
Preliminar a Aposentadoria: - Belo Horizonte, MASP 373035-5, Neusa 
Jamarino, PEBIA, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, ato nº 
282/14, publicado em 04/10/2014, onde se lê: ... a partir de 04/10/2014... 
proporcional a 7878 dias de exercício . . . leia-se:  . . . a partir de 
04/10/2014... proporcional a 8061 dias de exercício; MASP 823915-4, 
Newma Rosalee Lyrio vitoria França, PEBT1A, cargo 01, por motivo 
de incorreção no texto, ato nº 82/14, publicado em 26/04/2014, onde 
se lê: ... a partir de 02/04/2014... proporcional a 6162 dias de exercí-
cio... leia-se: ... a partir de 26/04/2014... proporcional a 6183 dias de 
exercício;- Pedro Leopoldo,MASP 941544-9, Rosa Maria Teixeira de 
Oliveira, EEBIA, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, atos nº 
244/2014 e 225/2016, publicados em 15/08/2014 e 02/07/16 que o reti-
ficou, onde se lê: ... a partir de 02/04/2014... proporcional a 4862 dias de 
exercício... leia-se: ... a partir de 15/08/2014... proporcional a 5019 dias 
de exercício; - Ribeirão das Neves, MASP 540196-3, Rute Maria de 
Nasareth, ASBIG, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, ato nº 
95/14, publicado em 03/05/2014, onde se lê: ... a partir de 02/04/2014... 
leia-se: ... a partir de 02/05/2014; MASP 944734-3, Laudelina Ferreira 
da Costa, ASBIF, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, atos 
nº 332/2014 e 121/15, publicados em 06/12/2014 e 18/04/2015, onde 
se lê: ... a partir de 16/06/2014... a remuneração proporcional a 19/30 
avos... leia-se: : ... a partir de 16/06/2014... a remuneração proporcio-
nal a 18/30 avos; MASP 954773-8, Vera Lucia do Carmo Gonçalves, 
ASBIE, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, ato nº 112/14, 
publicado em 10/05/2014, onde se lê: ... a partir de 02/04/2014... 
leia-se: ... a partir de 16/04/2014.
Anulação – Ato GTAP N.º 007/2016
 Anula no ato nº 63/2014, referente à servidora em afastamento prelimi-
nar, - Santa Luzia : E .E . Padre João de Santo Antônio, MASP 824680-3, 
Luci Marcelina ventura, ASBIG, cargo 01, na parte que concedeu Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, publicado em 23/04/2014, por 
motivo de concessão indevida .

02 903264 - 1

RESOLuÇÃO SEC Nº 070, DE 30 DE NOvEMBRO DE 2016

Instaura Tomada de Contas Especial na prestação de contas que 
menciona .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE CuLTuRA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, e considerando:
- a Instrução Normativa nº . 03, de 08 de março de 2013, do Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos 
de tomada de contas especial no âmbito dos órgãos e entidades das 
Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais; e
- o art . 47 da Lei Complementar Estadual nº 102 de 17 de janeiro de 
2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena 
de responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instau-
ração de tomada de contas para apuração dos fatos e quantificação dos 
danos .
RESOLvE:
Art . 1º Fica instaurada a Tomada de Contas Especial, com objetivo de 
apurar fatos, identificar possíveis responsáveis e quantificar eventuais 
danos, em razão da omissão no dever de prestar contas, referente à Pro-
posta inscrita no Edital Circula Minas – Intercâmbio 2015, sob o proto-
colo nº 017/2015, conforme aprovação publicada no Diário Oficial do 
Estado, em 22 de agosto de 2015, em face do beneficiário Sr. Gunther 
Estebanez, CPF. 042.850.736-09, no valor histórico de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais), conforme recomendado pelo Setor de 
Prestação de Contas, em 21 de outubro de 2016, por meio do RELATÓ-
RIO DE MEDIDAS ADMINISTRATIVAS – 001/SIAC/2016.
§ 1º Fica designada a Comissão para conduzir a Presente Tomada de 
Contas, competindo-lhes a formalização e a instrução do procedimento, 
que será composta pelas seguintes servidoras:
I – Ellen Alves Oliveira – MASP . 381764-0
II – Vânia de Fátima Fonseca Pinto – MASP. 350243-2
III – Danielle Santos Januário – MASP . 1 .285 .518-5
§ 3º A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vin-
culados a esta autoridade prestarem a colaboração necessária que lhes 
for requerida .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2016.
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJOSANTOS
SECRETáRIO DE ESTADO DE CuLTuRA 

02 903291 - 1

Fundação tv miNAS - 
cultural e Educativa

Presidente: Jordana Souza Cruz Almeida
ATO DO PRESIDENTE

 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx 
do art.7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art.10 do ADCT da 
CR/1988, por 05 dias, ao servidor MASP. 1.367.833-9, Renato de Niza 
e Castro Fernandes Franco, a partir de 28/11/2016.
Belo Horizonte, 01 de dezembro de 2016.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 08 
dias, ao servidor MASP . 1 .374 .041-0, Dyego Trindade Moreira, a partir 
de 17/08/2016, para regularizar situação funcional.
Belo Horizonte, 30 de novembro de 2016.

02 903209 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
ATOS ASSINADOS PELO MAGNÍFICO REITOR

Ato nº 211 - O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto 
nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, dispensa,a contar de 05/12/2016, 
para alteração de disciplinas, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Esta-
dual n. 10.254/90, os seguintes servidores:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Masp 1190636-9 - Carlos Roberto Pereira Dias, 30h/a.
Masp 1433126-8 - Themis Farias de França Desidério, 40h/a.

Ato nº 212 - Dispensa, a contar de 05/12/2016, para alteração de carga 
horária, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, os 
seguintes servidores:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Masp 1115047-1 - Fábio Palmeira Eleutério, 24h/a.
Masp 0982232-1 - Geraldo Magela da Cruz, 28h/a.
Masp 1002993-2 - Gildette Soares Fonseca, 31h/a.
Masp 1046007-9 - Iara Maria Soares Costa da Silveira, 20h/a.
Masp 1054300-7 - Josélia dos Santos Oliveira, 36h/a.
Masp 1046841-1 - Letícia de Freitas Cardoso, 39h/a.
Masp 0664400-9 - Márcia Verssiane Gusmão Fagundes, 24h/a.
Masp 0845404-3 - Maria das Graças Campolina Cunha, 29h/a.
Masp 0831251-4 - Rachel Inez Castro de Oliveira, 19h/a.
Masp 0875040-8 - Ronaldo Alves Belém, 24h/a.
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Masp 1290255-7 - Dayane Andrade Queiroz, 20h/a.
Masp 1398710-2 - Halley Wanderbak Felix Quadros, 8h/a.
Masp 1431032-0 - João Paulo Teixeira Oliveira Rodrigues Fulgêncio, 
23h/a.
Masp 1213195-9 - Luiz Pedro Vieira Gomes, 13h/a.
Masp 1419129-0 - Nara Miranda de Oliveira Cangussu, 12h/a.
Masp 1362789-8 - Renno Santos Guedes, 21h/a.
Masp 0874995-4 - Zuila Maria de Jesus Rametta, 20h/a.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Masp 1277359-4 - Gisele de Cássia Gusmão, 11h/a.

Ato 213 – Dispensa, a contar de 05/12/2016, para alteração de titu-
lação, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, os 
seguintes servidores:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Masp 1246910-2 - José de Andrade Matos Sobrinho, 20h/a.

Ato 214 – Designa, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 
31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 05/12/2016 a 30/04/2017
Masp 0338612-5 - Janice Machado Ribeiro Rodrigues, Prática de For-
mação, Estágio II - Docência nas SIEF, 30h/a.
Masp 0980115-0 - Maria Zenilde Gonçalves Santos, Planejamento e 
Práticas para o Ensino da Matemática, Estágio Supervisionado, 40h/a.
Masp 1433126-8 - Themis Farias de França Desidério, Língua Brasi-
leira de Sinais-Libras, Libras , Libras I, 40h/a.
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 1171341-9 - Bianca Kelly de Souza, Filosofia, 15h/a.
Masp 1190636-9 - Carlos Roberto Pereira Dias, Metodologia de 
Pesquisa em Ciências Agrárias, Métodos e Técnicas de Pesquisa, 

Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Iniciação Científica, 
Metodologia de Pesquisa em Ciências Agrárias, 30h/a.
Masp 1396887-0 - Diogo Daniel Bandeira de Albuquerque, Noções de 
Economia e Administração, Economia do Trabalho, Economia I, Orien-
tação de Monografia, 20h/a.
Masp 1115047-1 - Fábio Palmeira Eleutério, Língua Inglesa I, Introdu-
ção a Teoria da Literatura, Introdução à Sintaxe da Língua Inglesa, TCC 
II: Desenvolvimento da Pesquisa, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1348111-4 - Fernanda Gabriely Batista Mendes, Probabilidade e 
Estatística, Introdução à Estatística Econômica, 16h/a.
Masp 0982232-1 - Geraldo Magela da Cruz, Historiografia da Lín-
gua Portuguesa, Teoria da Literatura II: Poesia, Literatura Brasileira I, 
Orientação de Monografia, 32h/a.
Masp 0661425-9 - Huagner Cardoso da Silva, Estágio I - Docência na 
Educação Infantil, 30h/a.
Masp 1254176-9 - Ilma Lemos Pinheiro Lages, Prática de Formação, 
Estágio I - Docência na Educação Infantil, 40h/a.
Masp 1360088-7 - Joeli Teixeira Antunes, Estágio Supervisionado III, 
20h/a.
Masp 1054300-7 - Josélia dos Santos Oliveira, Teoria da Literatura, 
Literatura de Expressão Inglesa: Prosa, Língua Inglesa vII, Orientação 
de Monografia, 40h/a.
Masp 0664400-9 - Márcia verssiane Gusmão Fagundes, Eletivas em 
Administração 4, Educação Ambiental, Orientação de Monografia, 
32h/a.
Masp 1109249-1 - Maria Odília de Quadros Pimentel, Instrumento II, 
IV, VIII, Canto Coral II, Regência II, 25h/a.
Masp 1045975-8 - Mania Maristane Neves Silveira Maia, Estrutura 
e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio, Eletiva, Políticas 
Educacionais Brasileiras, 21h/a.
Masp 0831251-4 - Rachel Inez Castro de Oliveira, Geologia Ambien-
tal, Orientação de Monografia, 11h/a.
Masp 0446028-3 - Simone Monteiro Nogueira, Estágio Supervisionado, 
Prática de Formação Articulação, Orientação de Monografia, 20h/a.
Professor de Educação Superior – Nível vI
Masp 0560820-3 - Angela Cristina Borges Marques, CRE e Estudos 
Culturais Pós-Colonialistas I, Cosmovisão das Religiões - Kardecismo 
e Afro-Brasileira, TCC II, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1002993-2 - Gildette Soares Fonseca, Geografia, Geografia do 
Norte de Minas, Atividades Acadêmico-Científico Culturais, Orienta-
ção de Monografia, 40h/a.
Masp 1046007-9 - Iara Maria Costa da Silveira, Climatologia, Geogra-
fia de Minas, Atividades Acadêmico-Científico Culturais, Orientação 
de Monografia, 40 h/a.
Masp 0974985-4 - Janete Aparecida Gomes Zuba, Estágio Curricular 
Supervisionado em Geografia, 30h/a.
Masp 1046841-1 - Letícia de Freitas Cardoso, Metodologia de Pesquisa 
em Biologia, Iniciação Científica, Métodos e Técnicas de Pesquisa, 
Orientação de Monografia, 39h/a.
Masp 0959918-4 - Marco Antônio Caldeira Neves, Prática de Forma-
ção e Articulação II, VI, VIII, Seminário de Tópico Variável, Estética, 
Cultura Popular, Produções Artísticas I, III, Trabalho de Conclusão de 
Curso - TCC IV, 40h/a.
Masp 0845404-3 - Maria das Graças Campolina Cunha, Geografia 
Cultural, Cultura e Produção do Espaço, Orientação de Monografia, 
40h/a.
Masp 0875040-8 - Ronaldo Alves Belém, Biogeografia, Orientação de 
Monografia, 31h/a.
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 05/12/2016 a 30/04/2017
Masp 1057218-8 - Eliane Maria Santana, Bases do Ensino e da Apren-
dizagem da Matemática II, Informática na Matemática Básica e vir-
ce-Versa I, II, História da Matemática, A Prática de Aulas em Sala de 
Aula, 40h/a.
Masp 1398710-2 - Halley Wanderbak Felix Quadros, Estruturas Metá-
licas, Estruturas de Madeiras, Estágio Supervisionado II, 23h/a.
Masp 1387122-3 - Jesse Joel de Lima, Estruturas de Concreto Armado 
II, Fundações e Estruturas de Contenções, Custos e Orçamentos, 
21h/a.
Masp 1431032-0 - João Paulo Teixeira Oliveira Rodrigues Fulgêncio, 
Optativas, Pontes em Concreto, Optativas - Concreto Protendido, Opta-
tivas - Pontes em Concreto, Optativas - Alvenaria Estrutural, 33h/a.
Masp 1419129-0 - Nara Miranda de Oliveira Cangussu, Materiais de 
Construção I,II, 26h/a.
Masp 1388953-0 - Thiago Bacchi vianna, Fenômenos de Transporte, 
Instalações Hidráulicas e Sanitárias Prediais, 18h/a.
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Masp 1056866-5 - Aurea viviane Fagundes, Desenho Técnico, Geome-
tria Descritiva, Desenho Técnico Auxiliado por Computadores, 18h/a.
Masp 1290255-7 - Dayane Andrade Queiroz, Cálculo Diferencial e 
Integral III, Estruturas Algébricas, Análise no Rn, 40h/a.
Masp 1046055-8 - Diane Pereira Mendes, Educação e Tecnologia, Sis-
temas de Apoio à Decisão, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1213195-9 - Luiz Pedro Vieira Gomes, Física I, II, Física, 25h/a.
Masp 1362789-8 - Renno Santos Guedes, Algebra Linear I, Teoria dos 
Números, Geometria Descritiva, Funções de uma variável Complexa, 
40h/a.
Masp 0874995-4 - Zuila Maria de Jesus Rametta, Estatística I, Esta-
tística Aplicada à Administração II, Estatística Aplicada à Educação, 
30h/a.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 05/12/2016 a 28/04/2017
Masp 0966792-4 - Edmar Souza Moreira, Contabilidade Avançada I, 
Planejamento Tributário, Contabilidade, Análise das Demonstrações 
Contábeis, 30h/a.
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 05/12/2016 a 26/04/2017
Masp 1277359-4 - Gisele de Cássia Gusmão, Economia para Empresas 
de Engenharia, Economia para Engenheiros, Economia II, Economia 
Brasileira e Regional, Orientação de Monografia, 40h/a.
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Professor de Educação Superior – NÍVEL IV
Para o período de 05/12/2016 a 30/04/2017
Masp 0384192-1 - Nídia Francisca de Figueiredo Carneiro, Construtor 
de Módulo, Tutor, 20h/a.
Professor de Educação Superior – Nível vI
Masp 1246910-2 - José de Andrade Matos Sobrinho, Fund. Sócio-
Antropólogicos da Educação Física e dos Esportes, Políticas Públicas 
em Esporte e Lazer, Fundamentos de Sociologia e Educação Física, 
Antropologia e Educação Física, Orientação de Monografia; Reposição 
I/2016: Teoria e Prática do Lazer, Fund. Sócio-Antrológicos da Educa-
ção Física e dos Esportes, Antropologia e Educação Física, Fundamen-
tos de Filosofia e Educação Física, Fundamentos de Ética e Educação 
Física, 20h/a.

Ato 215 – Concede extensão de carga horária, nos termos do artigo 9º A, 
da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular aos Professores:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Para o período de 25/07/2016 a 31/12/2016
Masp 1064619-8 - Cláudia de Andrade Souto, 20h/a.
Para o período de 01/08/2016 a 31/12/2016
Masp 1405159-3 - Carlos Alexandre de Bortolo, 20h/a.
Masp 0447104-1 - Eduardo Junio Santos Moura, 20h/a.
Para o período de 04/10/2016 a 31/12/2016
Masp 1213633-9 - Evilázia Ferreira Martins, 20h/a.
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Para o período de 01/08/2016 a 31/12/2016
Masp 1405311-0 - Marcelo Perim Baldo, 20h/a.

02 903521 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior

 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
vIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-

Secretaria de Estado de cultura
Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
CANDIDATOS HABILITADOS/INABILITADOS PARA ELEIÇÃO DO CONSEC - BIÊNIO 2017/2018 APÓS CONFERÊNCIA E ANÁLISE DOS 
DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO PELA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL - CONSEC

A Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais torna pública a lista de entidades e coletivos culturais habilitadas e inabilitadas para concorrer no 
processo eleitoral de renovação dos representantes da sociedade civil no Conselho estadual de Política Cultural .

ENTIDADES E COLETIVOS HABILITADOS

NOME DA ENTIDADE NOME DO CANDIDATO  SEGMENTO
ADEFOSuL - Associação em Defesa do Folclore do Sul e 
Sudoeste de Minas Gerais Alex Sôda Piza Culturas populares, tradicionais e folclóricas

ADESC Regional - Associação de Desenvolvimento 
Cultural Maurílio Lemos Romão Teatro

AME-Agencia Mineira de Entretenimento EIRELI - ME Cacilda Ribeiro Patrimônio material e imaterial
Associação Cultural Circo Para Todos xisto José Pinto Costa Circo

Associação Cultural Sétimo Degrau Produções Artísticas Sérgio Luiz Barreto Campello Cardoso 
Ayres Patrimônio material e imaterial

Associação Curta Minas ABD-MG Marco Aurélio Ribeiro Audiovisual e novas mídias
Associação do Congado de Nossa Senhora do Rosário de 
Abaeté Gaspar José da Cunha Culturas afro-brasileiras

Associação dos Devotos dos Reis Magos de Belém de Piu-
mhi/MG - ADERMAB Tais Teonilia Ferreira Patrimônio material e imaterial

Associação Move Cultura Rafael Luiz de Aquino Culturas afro-brasileiras
Associação Movimento Teatro de Grupo de Minas Gerais Emanoel Geraldo da Silva Teatro
Associação Trupe de Truões Instituto de Educação Pes-
quisa Arte Cultura e Informação - ATT Ricardo Augusto Santos de Olivieira Produção cultural

BRA Logística LTDA Elisabeth Lobato Fernandes Museus e artes visuais
Câmara Mineira do Livro Rosana de Mont’Alverne Neto Literatura, livro e leitura
Câmara Mineira do Livro José de Alencar Mayrink Literatura, livro e leitura
Cidade do Circo Centro de Referência e Rede de Apoio ao 
Circo RAC Sula Kyriacos Mavrudis Circo

CISuP LTDA Carlos Maurilio Ribas de Souza Audiovisual e novas mídias
Fundação Cultural de Guaxupé Severo Antonio da Silva Produção cultural
Grupo de Dança 1º Ato Maria Regina Fagundes Amaral Dança
Grupo de Teatro de Capelinha Anim’Art Reginaldo Rodrigues Azevedo Teatro
Instituto Cultural Aníbal Machado – Borrachalioteca Marcos Túlio Damascena Literatura, livro e leitura
Instituto Cultural Artigos e Carros de Época Jeferson Rios Domingues Museus e artes visuais
Liga Carnavalesca de Muriaé Sandro Areal Carrizo Culturas populares, tradicionais e folclóricas
Liga Desportiva Cultural Afrikpoeira - CuFA Araguari Agnaldo Daniel da Silva Culturas populares, tradicionais e folclóricas
Ordem dos Advogados do Brasil – 13ª Subseção – Comis-
são de Cultura Katia Bizinotto Macedo Soares Entidades de trabalhadores e entidades 

empresariais
Ponto e vírgula iniciativas Culturais LTDA – ME Ênio Bernardes de Andrade A1:D31 Música
Rodrigo Cezário Marketing, Produções e Eventos Ltda . Rodrigo Antônio Cezário Design e moda
Sindicato dos Artistas e Técnicos em Espetáculos de Diver-
sões do Estado de Minas Gerais - SATED Maria Magdalena Rodrigues da Silva Entidades de trabalhadores e entidades 

empresariais
Sindicato dos Produtores de Artes Cênicas de MG 
- SINPARC/MG Orlando Beysota Orube Teatro

valemais - Instituto Sociocultural do Jequitinhonha Guilardo veloso de Andrade Filho Patrimônio material e imaterial

ENTIDADES E COLETIvOS INABILITADOS

NOME DA ENTIDADE NOME DO CANDIDATO SEGMENTO  OBSERvAÇÕES 

Academia de Letras Ciências de 
Artes de Ponte Nova Gilsom José de Oliveira Literatura, livro e leitura Envio de documentação 

incompleta .

Casa da Cultura de Muzambinho valeria Cristina vilela Audiovisual e novas mídias

Não apresentou comprovante de 
existência e desenvolvimento de 
atividades culturais do coletivo cul-
tural; apresentou apenas uma decla-
ração de apoio assinada pela pró-
pria candidata e não pelo presidente 
da entidade apoiante .

02 903483 - 1


